
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33540  29Quinta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2018

Portaria nº 004/2018-DAF/SEAD, DE 04 DE JANEIRO DE 2018.
A SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 19 de 
janeiro de 2015, publicado no DOE nº. 32.811 de 20 de janeiro 
de 2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo:

Nº ID. 
FUNCIONAL SERVIDOR(A) PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO 

CONCESSIVO

1 5912421/2 ALICE DE QUEIROZ LOBO 2016/2017 15.02.2018 a 
16.03.2018

2 5926153/1 ANTONIO ELIAS ASSEF JUNIOR 2016/2017 19.02.2018 a 
20.03.2018

3 132/1 ANTONIO WLADIMIR CAVALCANTE 
PAUXIS 2017/2018 05.02.2018 a 

06.03.2018

4 5896362/4 GUSTAVO TAVARES MONTEIRO 2015/2016 15.02.2018 a 
16.03.2018

5 5828120/2 IRENILDES FRANCISCA ALBUQUERQUE 
SILVA 2016/2017 15.02.2018 a 

16.03.2018

6 3281442/1 JONAS SOUZA DOS SANTOS 2015/2016 01.02.2018 a 
02.03.2018

7 868/1 JOSÉ GORAYEB SANTOS 2017/2018 15.02.2018 a 
16.03.2018

8 51855856/4 MARGARETH SOARES DE ARAÚJO 2017/2018 01.02.2018 a 
02.03.2018

9 1546/1 MARIA DAS GRAÇAS VIEIRA CORREA 2017/2018 14.02.2018 a 
15.03.2018

10 54193846/3 MARINA GUIMARÃES DE ALENCAR 
RENDEIRO 2017/2017 28.02.2018 a 

29.03.2018

11 5896152/3 MATHEUS JOÃO SILVA LOPES DE MELO 2017/2017 15.02.2018 a 
16.03.2018

12 5890425/2 MAXWELL MOREIRA BARBOSA 2017/2017 15.02.2018 a 
16.03.2018

13 1996/1 ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO 2017/2018 05.02.2018 a 
06.03.2018

14 3281396/1 OSVALDO COSTA BARBOSA 2015/2016 01.02.2018 a 
02.03.2018

15 57173469/2 RAFAEL FERNANDES LIMA 2016/2017 15.02.2018 a 
16.03.2018

16 184047/1 SILVIA MARIA FERREIRA ABINADER 2016/2017 01.02.2018 a 
02.03.2018

17 5909702/2 SORAYA QUEIROZ GALUCIO 2017/2017 15.02.2018 a 
16.03.2018

18 5488583/2 WALTER NAZARETH AGUIAR DA SILVA 2017/2018 01.02.2018 a 
02.03.2018

19 6113166/1 WANESSA DO SOCORRO MORAES COSTA 2017/2018 28.02.2018 a 
29.03.2018

     

 MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 270482

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 039/2018-GS/SEAD DE 17 DE JANEIRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2018, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 33.536 de 12.01.2018, e
CONSIDERANDO o Processo nº. 2017/536349.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, de 22/11/2017 a 21/12/2017 para 16/11/2017 
a 15/12/2017, por necessidade de serviço, o período de Férias 
concedido, através da Portaria nº. 354/2017-DAF/SEAD, 
de 20 de outubro de 2017, publicado no DOE nº. 33.485, de 
25.10.2017, à servidora CLAUDIA NAZARE MEDEIROS DA SILVA, 
Id. Funcional nº 5127793/4, ocupante do cargo de Gerente, 
lotada na Diretoria de Gestão da Política de Saúde Ocupacional 
do Servidor – SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 DE JANEIRO 
DE 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração em exercício

Protocolo: 270432
Portaria nº 032/2018-GS/SEAD DE 15 DE JANEIRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2018, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 33.536 de 12.01.2018, e
CONSIDERANDO o Processo nº. 2017/487414 de 13.11.2017;
R E S O L V E:
I-CONCEDER a servidora ANA CAROLINA ARAUJO SADALLA 
SANTOS, Id. Funcional nº. 5925487/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada na Diretoria de Gestão 
da Política de Saúde Ocupacional do Servidor - DSO/SEAD, 

Gratifi cação de Tempo Integral - GTI no percentual de 60% 
(sessenta por cento), a contar de 22.01.2018, em substituição 
da GTI de FABIO DUARTE DE LIMA, Id. Funcional nº 5923681/1, 
em razão do término de vínculo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 DE JANEIRO 
DE 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração em exercício

Protocolo: 270436
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2017
AVISO DE CONVOCAÇÃO
A Comissão Especial de Licitação, designada através da Portaria 
n°. 578, de 16 de Agosto de 2017, publicada no DOE n° 33439, de 
17 de Agosto de 2017, CONVOCA as empresas licitantes: AOCP 
- ASSESSORIA EM ORGANIZAÇÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS 
LTDA, CNPJ 12.667.012/0001-53; e IADES – INSTITUTO 
AMERICANO DE DESENVOLVIMENTO, CNPJ 11.432.298/0001-25 
PESSOAS JURÍDICAS CLASSIFICADAS na 2º fase, a participar 
da 3ª fase (ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇO) da 
Concorrência Pública nº 03/2017, do tipo melhor técnica e preço, 
cujo objeto é contratação de pessoa jurídica, especializada na 
prestação de serviços de planejamento, organização, realização, 
processamento e resultado fi nal para homologação de Concurso 
Público para seleção de candidatos para provimento de vagas em 
cargos de Nível Superior e de Nível Médio da Agência Estadual de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará (ADEPARÁ), da Agência 
de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará 
(ARCON) e do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará (IGEPREV), assim como toda e qualquer logística necessária 
à execução dos serviços, conforme especifi cações contidas no 
edital regulador do certame.
A 3ª FASE DA LICITAÇÃO SERÁ REALIZADA NO DIA 19 DE 
JANEIRO DE 2018, às 09h00, horário local, na Sede da Secretaria 
de Estado de Administração, sito a Travessa do Chaco, nº 2350, 
Bairro do Marco, na cidade de Belém, Estado do Pará.
EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 270220
PORTARIA Nº. 020/2018 - DAF/SEAD, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.
A SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 19 de 
janeiro de 2015, publicado no DOE nº. 32.811 de 20 de janeiro 
de 2015 e,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº2018/17761;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº. 442/2017-DAF/SEAD, de 12.12.2017, 
publicada no DOE nº. 33.519, de 18.12.2017, o servidor 
ANTONIO ELIAS ASSEF JUNIOR, Id. Funcional nº. 5926153/1, 
ocupante do cargo de Gerente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de JANEIRO 
DE 2018.
MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 270487
Portaria nº 035/2018-GS/SEAD, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2018, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 33.536 de 12.01.2018, e
CONSIDERANDO que compete a esta Secretaria de acompanhar 
a execução das obrigações fi scais, previdenciárias e trabalhistas 
dos servidores e empregados públicos vinculados ao Sistema de 
Gestão Integrada de Recursos Humanos – SIGIRH, de acordo 
com a legislação vigente;
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir Grupo Especial de Trabalho para analisar a 
documentação técnica do Sistema de Escrituração Digital das 
Obrigações Fiscais, Previdenciárias e Trabalhistas – eSocial e da 
Escrituração Fiscal Digital de Retenções e Outras Informações 
Fiscais – EFD-REINF, instituídos pelo Decreto Federal nº 8.373, 
de 11/12/2014 e pela IN RFB nº 1.701, de 14/03/2017, 
respectivamente.
Art. 2º - O Grupo Especial de Trabalho de que trata esta Portaria 
terá como membros os seguintes servidores:
ANNA CLAUDIA MALCHER MUNIZ, matrícula nº 5817404/4 
- lotação: Coordenadoria do Sistema Integrado de Recursos 
Humanos; DEIYVSON DA SILVA NUNES, matrícula nº. 57226137/2 
- lotação: Coordenadoria de Controle e Movimentação de 
Pessoas; JOSE HAROLDO SENA DE OLIVEIRA FILHO, matrícula 
nº 57196577/ 1 - lotação: Coordenadoria do Sistema Integrado 
de Recursos Humanos; MARIA THELMA DA SILVA MARTINS, 
matrícula nº 5113270/1 - lotação: Núcleo de Auditagem da Folha 
de Pagamento; MICHELLE MIRANDA DO NASCIMENTO ABRAAO, 
matrícula nº 57212976/2 - lotação: Coordenadoria de Encargos 
Gerais do Estado; MILTON MODESTO FIGUEIREDO JUNIOR, 
matrícula nº 305669/1 - lotação: Coordenadoria de Controle e 
Movimentação de Pessoas; MONICA DO SOCORRO FERREIRA 
MOURA, matrícula nº. 5151805/1 – lotação: Coordenadoria 

de Controle e Movimentação de Pessoas; PAULO HENRIQUE 
TRINDADE DOS SANTOS, matrícula nº 57175351/1 - lotação: 
na Gerência de Benefícios; ROSA HELENA DE ALENCAR SILVA, 
matrícula nº 4502/1 - lotação: Coordenadoria do Sistema 
Integrado de Recursos Humanos; WALTER NAZARETH AGUIAR 
DA SILVA, matrícula nº 488583/2 – lotação: Núcleo de Auditagem 
da Folha de Pagamento; MARIA DA CONCEICAO PEREIRA DA 
CUNHA, matrícula nº 57193849/1 – lotação: Gerência de Pessoal; 
ALESSANDRO ANTONIO DAMASCENO COUTINHO, matrícula nº 
54192678/2 – lotação: Coordenadoria de Orçamento e Finanças; 
ANA LUCIA NASCIMENTO FEIO, matrícula nº 180424/1 – lotação: 
Coordenadoria de Saúde ocupacional e Segurança do Trabalho; 
CLAUDIA CRISTINA DO VALE GUZZO, matrícula nº. 345/1 – 
lotação: Núcleo Jurídico de Gestão de Pessoas.
Art. 3º - São atribuições do Grupo Especial de Trabalho:
I – analisar o conteúdo da documentação técnica do eSocial e da 
EFD-REINF disponível no sítio da Secretaria da Receita Federal 
do Brasil;
II – elaborar proposições de ajustes para auxiliar na implantação 
do eSocial e da EFD-REINF, conforme os temas de cada área 
envolvida;
III – participar de treinamentos e reuniões técnicas relacionadas 
ao eSocial e a EFD-REINF.
Art. 4º - Compete ao Titular da Diretoria de Operações do Sistema 
de Gestão de Pessoas – DSP defi nir a forma e o funcionamento 
do referido Grupo Especial de Trabalho.
Art. 5º - A participação no Grupo Especial de Trabalho será 
considerada prestação de serviços relevantes e não será 
remunerada.
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração em exercício

Protocolo: 270444
PORTARIA N°027/2018-GS/SEAD DE 12 DE JANEIRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 11 de janeiro de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.536 
de 12.01.2018, e ainda;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/548765 de 
22.12.2017;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.01.2018, a Portaria nº 256/2014-GS/
SEAD, de 07 de abril de 2014, publicada no DOE nº 32.685 de 
16.07.2014, que cedeu o servidor ROBERTO CARLOS FURTADO 
DE PINA, Id. Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo de Moto-
rista, para a Assembléia Legislativa do Estado do Pará – ALEPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 DE JANEIRO 
DE 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 270410
PORTARIA Nº. 036/2018-GS/SEAD DE 15 DE JANEIRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2018, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 33.536 de 12.01.2018, e
CONSIDERANDO o Processo nº. 2017/538643, de 14.12.2017;
R E S O L V E:
I-EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no percentual 
de 60% (sessenta por cento), concedido ao servidor ALEXANDRE 
BEZERRA MATOS, Id. Funcional nº. 55587312/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública - Administrador, lotado na 
Diretoria de Gestão da Cadeia Logística do Estado - DGL/SEAD, 
a contar de 01.01.2018.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.01.2018
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 DE JANEIRO 
DE 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração em exercício

Protocolo: 270327

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

Portaria nº 371 de 16 de novembro de 2017
CONSIDERANDO a Portaria AGE Nº 085/2017, de 29 de 
novembro de 2017;
CONSIDERANDO a adoção de providências, em atendimento a 
solicitação do Núcleo de Controle Interno, através do Memº nº 
10 de 07 de dezembro de 2017 e, Processo nº 2017/528354.
CONSTITUIR Comissão, para Alistar e/ou arrolar 
pormenorizadamente, o material existente no Almoxarifado 
deste Instituto, sob a Presidência do primeiro, com os seguintes 
servidores: REJANE MARIA SEIXAS OLIVEIRA, matrícula nº 


